

# INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



UPA2024/28  
Apr.-ip 10-at 2024  
Harald Bianco

## **Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til Lov om ændring af retsplejelov for Grønland og forvaltningsloven (Aktindsigt, kriminalprocessuelle tvangsindgreb, anonyme vidner og digital og forenklet digitalforkyndelse)**

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

Indledningsvis vil vi takke Naalakkersuisut for det fremsatte lovforslag.

Inuit Ataqatigiit finder det at være på sin plads, at Naalakkersuisut prioriterer ansvar i henhold til loven, at love skal være dækkende samt at de skal være tidssvarende for politi og retsplejerådet.

Der er selvsagt mange forhold man skal være påpasselige med i en retssag og ikke uden videre kan gøres offentlige. Desuagtet skal man i det videre arbejde i lovgivningen have maksimal åbenhed og have indsigt i retsvæsenets virke her i landet.

Inuit Ataqatigiit ser det som positivt, at man her også lægger op til bekæmpelse af organiseret kriminalitet, ligesom det er positivt, at man lægger op til en øget efterforskning på området. Et af de store fremskridt er beskyttelse af vidner.

Ligeledes vil man gennem dette lovforslag give politiet mulighed for at stedbestemme de mistænkte via deres mobiltelefoner. Ligeledes vil man kunne finde frem til en person via GPS. Dette vil give øgede informationer om kriminelle forhold.

Lovgivningen vil desuden gøre det muligt for politiet at undersøge computere som er blevet brugt i kriminelle handlinger.

Som det blev nævnt, forbedrer man de tilpasninger til vores land som er blevet gjort ved retsplejeloven. Man har ligeledes til hensigt at kunne sigte nogen digitalt. Man har i arbejdet med en anden lov opfordret Naalakkersuisut om at forbedre opsætning af digitale udstyr her i landet, hvilket også er nødvendigt.

Med disse bemærkninger henviser Inuit Ataqatigiit forslaget til behandling i relevant udvalg forinden andenbehandlingen af lovforslaget.

Tak.

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI

